Şimdi yukarıdaki tasnife uyararak önce Allah ve Rasulullah'ın kitabının Türkçe'ye aktarılmasına temas edilecek, daha sonra âlim, ârif ve sanatkârların bu vadiye halka sundukları yâdigârların bir kısmı tanıtılacaktır.

XIV. yüzyılda Türkçe eserlerin çoğalmasıyla birlikte bu dil üzerine yabancıların eğilmesi ve eser vermesi de dikkat çekicidir. Bunların en meşhurlarından biri Endülüslü Ebu Hayyam'dır. (öl. 745/1344) Divrikli Fahreddin Efendi'den (öl. 723/1323) Türkçe ve Farsça öğrenen dilci, müfessir Endelusî, Mısır'da meşhur eseri *Kitâbu'l-İdrak li Lisâni'l-Etrâk*'i kaleme almıştır. 2200 kelimelik bir sözlükle sarf ve nahiv bölümlerini ihtiva eden bu eser alanında "ilk" olma özelliği taşımaktadır (Nşr. Ahmet Caferoğlu, İst. 1931).

I- KUR'ÂN-I KERİM

İy Çalabumuz! Daki yükletme bize anı kim yokdur gücümüz ana. Daki rahmat eyle bizden daki yarlığa bizi, daki rahmat eyle bize, Sen arka viricimuzsen, pes arka vir bize kavm üzre kafırlar." (Bakara 2/286)

XV. yüzyılda Ebu'l-Leys Semerkandî'nin (öl. 373/983) tefsirinin Türkçe'ye aktarılması için yoğun faaliyetler vardır. Bunlardan üç ismi zikretmek gerekir:

1- Ahmed-i Dâî. (öl. 824/1421) *Terceme-i Ebu'l-Leys Semerkandî* adıyla tercüme edilen eserin mukaddimesi manzûmdur (İ. Ü. Ktp. Ty. nu: 8284, Süleymaniye Ktp. Fatih Kit. nu: 631).

2- Musa İbn Hacı Hüseyin İznikî (öl. 850/1446) Neşredilmiştir. (İst. 1983).

3- Ahmed b. Arabşah (öl. 854/1450).

Konu ile ilgili diğer çalışmalara devam edelim:

4- 807/ 1404 de kaleme alınan aynı mahiyetteki *Cevâhiru'l-Asdâf* m mütercim ve müfessiri bilinmemektedir.

5- Kutbeddin İznikî (öl. 821/1418) Katip Çelebi, İznikî'nin tefsirinden bahsediyorsa da bize ulaşmamıştır. (Keşfu'z-Zunûn, I/457).

6- Şeyh Bedreddin (öl. 823/1418) *Keşfu'z-Zunûn*'un belirttiği tefsirin mevcudiyeti bu gün bilinmemektedir. (age, I, 443) Tartışmalı eseri *Vâridât*, Simavlı Abdullah İlahî (öl. 896/1491) tarafından şerh edilmiştir.

7- Hatiboğlu Muhammed'in Mülk suresini mesnevi tarzında 817/1414 yılında tercüme ve tefsir ettiğini de biliyoruz. 3910 beyitlik bu tefsir basılmamıştır (Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efendi Kit. nu: 3326).

8- Kadı Beydâvî tefsirine hâşiye yazan bir derviş Aydın'da doğan Tebriz'de vefat eden Dede Ömer Rûşenî'dir (öl.829/1487). *Çalabnâme*, *Miskinliknâme*, *Neynâme* isimli manzum eserlerinde Mevlana'nın *Mesnevî*'sinden etkilenecek dinî, tarihî kıssaları anlatan Ruşenî, bu sahanın en güçlü kalemlerinden biridir.

9- Bursa'da vefat eden Şehabeddin Ahmed Sivasî'nin de (öl. 860/1455) tefsirle ilgili çalışmaları vardır.

II- HADİS-İ ŞERİFLER

İslam dünyasında “kitap”denince Kur'an'dan sonra akla Hadîs-i Şerîf kitapları gelir. Hz. Peygamber'in söz, tutum ve davranışlarını bir araya getiren bu kitaplar –Kur'ân'ın aksine- genellikle konularına göre tasnif ve tanzim edilmiştir.

yüzyılın Mevlevî yazarlarından biri olan Erzurum'lu Darîr'in en meşhur eseri *Sîretü'n-Nebi*'dir. Anadan doğma görme engelli olan yazar, bu eserinde Hz. Peygamberi anlatmış ve tanıtmıştır. Daha sonraki yüzyıllarda kaleme alınan ve Süleyman Çelebi'nin Mevlidi başta olmak üzere bu tür eserlerin kaynağı haline gelen *Sîretü'n-Nebi*, 791/1388 yılında kaleme alınmıştır (Nşr. M. Faruk Gürünca, İst. 1977).

*Görürem Ka'be'ye karşı Muhammed
Bucakda yere urmuşdür yüzini
Yüzi secdede hırmağın götürmüş
Dili söyler bilemezem sözünü*

...
*Saadet ol kişimin kim Resul'ün
Gözine çeke ayağın tozunu
Ümidi bu durur bu gözsüzün kim
Ümitsüz komaya ol Gözsüz'ini*

GARİBNÂME

Âşık Paşa

Kırşehir'de 730/1330 yılında kaleme alınan 12 000 beyitlik *Garibnâme*, Osmanlı dönemini etkileyen en önemli eserlerden biridir. Dinî-Tasavvufî pek çok konuyu ayet ve hadislerin ışığında manzum olarak açıklayan bu eser toplumdaki birlik ve bütünlüğü sağlayan metinlerden biri olarak değerlendirilmiştir.

Meşhur Baba İlyas'ın oğlu olan Âşık Paşa'yı (öl. 733/1332) bu asrın en önemli şâirlerinden ve önde gelen sufilerinden saymak gerekir.

Garibnâme 10 baba, her bab da 10 destana ayrılarak kaleme alınmıştır (nşr. Bedri Noyan, Ankara, 1998).

*Her nesne kim kişi anı bilmeye
Ger sorarsa bilene ayb olmaya
Müşkilin olan kişi sormaya mı
Şekker için kamışı sormaya mı*

...
*Dünyaya girmekligün pes aybı yok
Gam değul bu dünyalık olursa çok
İlle dünya gönüle yol bulmasun*

Key sakın kim gemiye su dolmaşun

...

Aşık imdi varlığın vir yokluğa

Yoklık içinde sana varlık doğa

Ođlu Elvan Çelebi'nin 760/1358 de tamamladığı *Menâkıbu'l-Kudsiye* isimli eseri Babâî hareketi hakkında önemli bilgiler veren 2081 beyitlik bir eserdir. (nşr. A. Yaşar Ocak-İsmail Erünsal, Ankara, 1995)

ÇERHNÂME

Ahmed Fakîh

XIII. yüzyılda yaşayan ve aynı ismi taşıyan yazarların varlığını biliyoruz.

Hacı Bayram'ın müridi olan Yazıcızade Muhammed Efendi, Muhyiddin İbn Arabî'nin meşhur *Fusûsu'l-Hikem* adlı eserini de Arapça şerh etmiştir.

Muhammediye, İsmail Hakkı Bursevî tarafından *Ferâhu'r-Rûh* adıyla mensur olarak Türkçe şerh edilmiş (Bulak, 1252) Alaüddin Musannif ise aynı eseri Farsçaya tercüme etmiştir.

MAKÂMÂT-I EVLİYÂ

Akşemseddin (öl. 863/1459)

Hacı Bayram Veli'nin yanında yetişen en meşhur dervişlerden biri olan Akşemseddin'in *Makâmât-ı Evliyâ* isimli eseri de tasavvufî dünyanın terimlerine tahsis edilmiştir. Mürşit kimdir? velayet makamı nedir? dereceleri nelerdir? gibi sorulara cevap arayan Akşemseddin eserleri ve yetiştirdiği şahsiyetlerle Osmanlı döneminin önde gelen sufilerinden biri olmuştur (Nşr. Ali İhsan Yurt, Akşemseddin içinde İst. 1972).

ENVÂRU'L-ÂŞİKÎN

Ahmed-i Bîcan (öl. 870/1466)

Osmanlı toplumunun çok yakından tanıdığı ve sevdiği eserlerden biri de Hacı Bayram Veli'den feyz alan Ahmed-i Bîcan'ın *Envâru'l-Aşîkîn* (Aşıkların Nurları) adlı eseridir.

Eserde yer alan beş bölümün başlıkları şöyle:

- 1- Mevcûdâtın nizamı, yaratıklardaki hikmetli özellikler.
- 2- Hz. Âdem'den Hz. Peygamber'e kıssalar, ibret alınacak olaylar, dört halife, Hz Fâtıma, Hz. Hasan, Hüseyin.
- 3- Melekler, ruhlar.
- 4- Kıyamet, namaz, oruç, hac, zekat, ilim, cehalet, cihat, sabır, zikir, tevbe...
- 5- Cennet. Cehennem, ru'yet, hatime.

855/1451 yılında kaleme alınan bu mensur eser, İstanbul, Kazan ve Bulak'ta defalarca basılmıştır.

1624 yılında Macarca'ya tercüme edilmesi de onun dikkat çekici bir özelliğidir (Kosica, 1626).

MÜZEKKİ'N-NUFÛS

Eşrefoğlu Rûmî (öl. 874/1469)

İznik'te 855/1451 yılında yazılan *Müzekki'n-Nufûs* (Nefisleri Temizleyen) *Envâru'l-Aşîkîn*, *Muhammediye* gibi halka mal olan bir eserdir. Mensûr olmakla birlikte zaman zaman konularla ilgili şiirlerle süslenen bu eser de Osmanlı devletinin değişik yerlerinde basılmıştır.

855/1480)

Mukaddime'nin yazarı İznikî'nin oğlu olan Kutbuddinzade'nin konumuzla ilgili olan eserinin adı *İkdü's-Semîn*' (Kıymetli inci)dir. (Süleymaniye Ktp. İbrahim Efendi Kit. nu. 246).

Kitabın büyük bölümü temizlik, namaz ve çeşitlerine tahsis edilmiştir.

GÜLZÂR-I MA'NEVÎ

İbrahim Tennûrî (öl. 887/1482)

Akşemseddin'den feyz alan şahsiyetlerden biri de İbrahim Tennûrî'dir. İstanbul'un fethinden 94 gün önce (857/1453) kaleme aldığı *Gülzâr-ı Ma'nevî*'de dinî-tasavvufi ahlakın pek çok konusunu manzûm olarak ifade etmiştir. Ahlak ve ibadetlerin daha çok manevi boyutunu öne çıkaran Tennûrî, 5059 beyitlik bu eserinde Âşık mahlasını kullanmıştır (Nşr. Ali Rıza Karabulut-Ramazan Yıldız, Ankara, 1978).

VAHDETNÂME

Abdurrahîm-i Karahisarî (öl. 888/1483)

Akşemseddin'in yanında tasavvufi terbiyesini tamamlayan Karahisarî'nin 4250 beyitlik *Vahdetnâme* isimli eseri 865/1460 yılında kaleme alınmıştır (İÜ, Ty. Nu. 808).

Tasavvufî ahlakı sade bir dille anlatan Abdurrahîm-i Karahisarî mürşidinin tavsiyesi üzerine *Selve* adlı eseri *Münyetü'l-Ebrâr ve Gunyetü'l-Ebrâr* adıyla ilaveli olarak Türkçe'ye çevirmiştir. Aynı derviş Hz. Peygamber'e karşı duyulan aşk ve mahabbeti besleyen meşhur *Kasîde-i Bürde*'yi de Türkçe'ye aktarmıştır (Nşr. İ. Hakkı Ertaylan, İst. 1960).

TAZARRUNÂME

Sinan Paşa (öl. 891/1486)

XV. yüzyılın en güçlü kalemlerinden biri olan Sinan Paşa, Zeyniye tarikatının meşhur temsilcisi Şeyh Vefâ'nın mürididir. Secî sanatının en mükemmel örneği olarak kabul edilen *Tazarrunâme*, dini tasavvufi bir çok terimin yanında bazı peygamber, âlim ve şeyhler hakkında da bilgi vermiştir.

Onların sözleri sırrın da içyüzüdür, başka bir şey sanma! Bu müşkülümü kim hallederse ona canımı da başışlarım, gözümü de. Hüseyin'in sözleri hasbıhaldir ve bu soru onu sınamak için sorulmuştur. (Tercüme Şerh, Abdülbaki Gölpınarlı, Ankara 1972).

MESNEVÎ

Muînî

Eselerini Farsça kaleme alan Mevlânâ'nın (öl. 672/1273) en meşhur eseri *Mesnevî* de XV. yüzyılda manzum olarak Türkçe'ye çevrilmiştir. Muînî'nin II. Murad'a sunduğu için *Mesnevî-i Murâdiye* adını alan eserinde *Mesnevî*'nin ilk beyitleri Türkçe'ye şöyle aktarılmıştır:

*Nale-i neyden işitgil ya bu ney
Kim neden ağlar neden köyner bu ney*

*Gûş-ı hûş aç tuy hikayetler ider
Ayrılıktan şikayet ider*

Mevlânâ'nın oğlu Sultan Veled'in *İbtidânâme* ve *Rebabnâme* isimli eserlerinde Türkçe beyitler de vardır. (Bk. Veled Çelebi, *Divan-ı Türki-i Sultan Veled*, İst. 1924)

Mevlânâ doğudan batıya gelmiş, Ahmed-i Rûmî (öl. 750/1349) ise batıdan doğuya, Alanya'dan Hindistan'a gitmiş ve kaleme aldığı Farsça eserlerle dini-mevlevî kültüre hizmet etmiştir.

Mevlana, Attar ve Sadî'nin eserleri Osmanlı toplumunda Farsça öğrenmek isteyenlerin adeta "ders kitabı" hüviyetini de taşımıştır.

GÜLİSTÂN-BOSTÂN

Mahmud b. Kadı-ı Manyas

Bir çok dünya diline çevrilen Sadî'nin (öl. 691/1292) *Gülistân*'ı, Seyf-i Serâyî tarafından 793/1391 yılında Farsça'dan Kıpçak Türkçe'sine çevrilmiştir (Nşr. Feridun Nâfiz Uzluk, Ankara, 1954). İsbicâbî tarafından 800/1398 de Çağatay Türkçe'sine aktarılan *Gülistan*, Mahmud b. Kadı-ı Manyas tarafından da 833/1429 da Anadolu Türkçe'sine çevrilmiştir.

İslam dünyasının en meşhur eserlerinden biri olan *Gülistân*'ın ana konuları şunlardır:

- 1- Na't
- 2- Padişahın hal ve hareketleri
- 3- Dervişlerin ahlakı
- 4- Kanaatın fazileti
- 5- Susmanın faydaları
- 6- Aşk ve gençlik
- 7- Güçsüzlük ve ihtiyarlık
- 8- Terbiyenin tesiri
- 9- Sohbetin adabı
- 10- Hatime

Sadî'nin ikinci meşhur eseri *Bostân* da 755/1354 yılında Hoca Mes'ûd b. Ahmed tarafından 1073 beyit halinde Türkçe'ye çevrilmiştir (Nşr. Veled Çelebi-Kilisli Rifat, İst. 1340).

Kitapta yer alan 10 bölüm şöyledir: Asâlet, ihsan, aşk, tevâzu, rızâ, kanaat, terbiye, şükür, tevbe, münâcaat, hatime.

1985).

AVÂRİF-MİRSÂD

Din ve tasavvuf kültürünü birlikte sunan eserlerden biri de Suhreverdî'nin *Avârifü'l-Maârif* adlı eseridir (Trc. İrfan Gündüz-H. Kamil Yılmaz, İst. 1990).

Kâtip Çelebinin verdiği bilgiye göre Arifi tarafından Türkçe'ye çevrilen nüsha elimizde değilse de Bigalı Hacı Ahmed'in 863/1458 tarihinde yaptığı tercüme elimizdedir. (BEEK, Genel Kit. nu. 4443)

Suhreverdî, Bağdat yönetiminin elçisi olarak 618/1221 de Konya'ya giderken, Malatya'da *Mirsâdü'l-İbâd*'in yazarı Necmüddin-i Râzî ile karşılaşmış ve görüşmüştür. *Mirsâd*'da Karahisarlı Kâsım tarafından 826/1422 yılında *İrşâdü'l-Mürîd* adıyla Türkçe'ye tercüme edilmiştir (BEEK, Genel Kit. nu. 2024). Anadolu ve Rumeli'de yaygınlaşan dinî-tasavvufî atmosferin oluşumunda bu iki eserin yönlendirici tesiri sürekli olmuştur.

Mirsâd'ın yakın takipçilerinden biri de Simavlı Abdullah İlahî'dir (öl. 896/1491). Üç dilde eser veren İlahî'nin Türkçe olarak kaleme aldığı *Zâdü'l-Müşâkin* (Özleyenlerin Gıdası) ile *Meslekü't-Tâlibîn* (Taliplerin Yolu) önemlidir.

DİVÂNLAR

Bizim toplumumuza din ve diyanetin esasları hakkında bilgi veren eserlerden biri de Divânlardır. Divân, divançe, dîvân-ı ilâhiyât gibi isimler

alan bu manzûm eserlerin şüphesiz en eskisi Ahmed-i Yesevî'nin (öl. 562/1166) *Dîvân-ı Hikmet* adlı eseridir. Bu eserde îman esasları, İslam esasları, haramlar, helaller, emirler, yasaklar gibi dini hayatın ana çerçevesi hakkında bilgi verildiği gibi şeriat-tarikat-hakikat gibi tasavvufî kültürün temel terimleri hakkında da bilgi verilmiştir (Nşr. Hayati Bice, Ankara, 1993).